# SSC CHSL 2022 (2)





REASONING

# ORDER & RANKING

पिछले ५ वर्ष में पूछे गए सारे सवाल

BY MANDEEP MAHENDRAS

LIVE | 05:30 PM







"कादर मन कहूं एक अधारा,दैव दैव आलसी पुकारा"





- TYPE OF QUESTIONS-
- 1- Finding the Rank of a Person/किसी व्यक्ति की रैंक का पता लगाना
- 2- Finding the total number of persons/व्यक्तियों की कुल संख्या का पता लगाना
- •3- Finding the middle number/बीच वाली संख्या ज्ञात करना
- 4- Finding the rank of the person sitting between two persons/दो व्यक्तियों के बीच में बैठे व्यक्ति का स्थान ज्ञात करना
- 5- Change of rank/पद परिवर्तन





- X is fourth to the left of Y who is 17th from the right end then find what will be the position of X from the right end?
- X,Y के बाएं चौथा है जो दाएं छोर से17वां है तो ज्ञात कीजिए X का दाएं छोर से स्थान क्या होगा?



A.21

**B. 25** 

C. 19





- Anubhav is 7th to the left of Rohan, who is 31st from the right. What is the rank (place) of Anubhav from the right?
- अनुभव रोहन के बाईं ओर 7 वें स्थान पर हैं, जो दायें से 31 वें स्थान पर हैं। दायें से अनुभव का रैंक (स्थान) क्या है?



A.21

B. 19

C.25





- Kuldeep is 9th to the right of Shudhanshu who is 16th to the left of Shashank who is 25th from the right. What is the position of Kuldeep from the left if the total number is 48?
- कुलदीप शुधांशु के दाहिने ओर 9वें स्थान पर हैं जो शशांक के बाईं ओर 16 वें स्थान पर हैं जो दाएं से 25 वें स्थान पर हैं। कुलदीप का स्थान बाएं से क्या है यदि कुल संख्या 48 है?



A.17

**B.30** 

**C.32** 





- In a class Saurav is ranked 274th from the first and 367th from the last. How many students are there in the class?
- एक कक्षा में सौरव की रैंक पहली से 274वीं और आखिरी से 367वीं है। कक्षा में कितने छात्र हैं?



A. 642

**B.** 640

C. 641





- In a class of n students. Akhil's rank is 42 from the top. Sahil's rank is 19 from the bottom. There are 29 students between Akhil and Sahil. Find the value of n.
- एन छात्रों की एक कक्षा में। अखिल का स्थान ऊपर से 42वां है। साहिल की रैंक नीचे से 19वीं है। अखिल और साहिल के बीच 29 छात्र हैं। N का मान ज्ञात कीजिए।



A. 75

**B. 90** 

C. 84





- In a row Ajay is 19th from the right and 24th from the left, then what is the total number?
- एक पंक्ति में अजय दाएं से 19 वें और बाएं से 24 वें स्थान पर है ,तो कुल संख्या क्या है?



A.21

**B. 10** 

**C.32** 





- In a row of boys and girls, Ram's position is 26th from the left and Shyam's position is 18th from the right end, they interchange their positions. After replacement, the position of Ram from the left hand side is 30 then what is the position of Shyam from the right hand side?
- लड़कों और लड़कियों की एक पंक्ति में बाएं तरफ़ से राम का स्थान 26 है और श्याम का स्थान दाएं छोर से 18 है, वे अपने स्थान को प्रतिस्थापित करते हैं। प्रतिस्थापित करने के बाद बाएं हाथ से राम की स्थिति 30 है तो दाहिने हाथ से श्याम की स्थिति क्या है?



A. 22

**B. 27** 

**C.24** 





- Suresh is 7 ranks ahead of Ashok in the class of 39 students. If Ashok's rank is 17th from the last, what is Suresh's rank from the start?
- 39 विद्यार्थियों की कक्षा में सुरेश, अशोक से 7 स्थान आगे है। यदि अशोक की रैंक अंत से 17वीं है, तो शुरू से सुरेश की रैंक क्या है?



A.16

**B.** 15

**C.23** 





- In a Queue of 50 Student, Rajesh position is 15 from Right side. Find his position from Left side.
- 50 छात्रों की कतार में, राजेश की स्थिति दायीं ओर से 15 है। बाईं ओर से उसकी स्थिति का पता लगाएं।



A.36

B.35

C.34





- In a row Tom is 18th from the left and Veer is 16th from the right and there are 5 members between Tom and Veer then what is the total no
- एक पंक्ति में टॉम बाएं से 18 वां है और वीर दाएं से 16 वें स्थान पर है और टॉम और वीर के बीच 5 सदस्य हैं तो कुल संख्या क्या है?



A.39

**B. 10** 

C.27

D. CND





- In a row of 29 students, Q is 8th from the left and P is 14th from the right. Z is exactly between Q and P. What is the position of Z from the right?
- 29 छात्रों की एक पंक्ति में Q बाईं ओर से 8 वे स्थान पर है और P दायें से 14 वे स्थान पर है। Z, Q व P के ठीक मध्य में है। Z दायें से कौन से स्थान पर है?



A.5

**B.** 18

**C.21** 





- In a row of 44 students Q is 26th from the right and P is 25th from the left and Z is exactly between Q and P. What is the position of Z from the left?
- 44 छात्रों की एक पंक्ति में Q दायें से 26 वे स्थान पर है और P बाएं से 25 वां है और Z, Q व P के ठीक मध्य में है। बाएं से Z का स्थान क्या है?







- In a row of boys, facing north, Atul is sixteenth from the left end and Parul is sixteenth from the right end. When Vicky is fourth to the right of Atul, he is fifth to the left of Parul. Then find how many boys are there in the row?
- लड़कों की एक पंक्ति में, उत्तर की मुख करने पर, अतुल बाएं छोर से सोलहवे स्थान पर है और पारूल दाएं छोर से सोलहवे स्थान पर है। जब विक्की,अतुल के दाहिने चौथे स्थान पर है, तब वह पारुल के बाई ओर पांचवें स्थान पर हैं। तो ज्ञात किजिये पक्ति में कितने लड़के हैं?



A.39

**B.** 41

**C.40**